der Wahl Wilhelm's von Holland (1247) einen btstimmt begrenzten Kreis \oti

Fürsten gegeben halten muss, denen ausschliesslieli das Recht, den römischen Köniij

zu wählen, zustand. Vergleiche im Folgenden no. 46 und toi. 63, no. 10.
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quod te obsistente propositi illius fatiscat intencio et ecclesie deside-

rium de prefato rege ad imperiale fastigium per nos , dante Domino,

in proximo sublimando, nullis prepedicionibus retardetur. Ad quod

eciam cum eodem rege personaliter et honorifice venire te volumus,

si tantum tibi thesaurizare cupis apostolice sedis graciam atque

nostram, et tanquam vividum menbrum cum katholici capitis spiritu

consentire. Si autem secus evenerit et ecclesie et prefato regi aliquis

super premissis ex macbinacione quacunque difficultatis et turbacionis

articulus suscitetur, extunc indubitatum reputabimus et compertum,

id ex tue dissimulacionis et cooperacionis consilio evenisse, et exinde

quodammodo super aliis fides fiet, que circa ista per plures nobis

sinistra de fratribus et coepiscopis nostris non facile credentibus

nunciantur. Scire siquidem omnes volumus in propositi nostri deli-

beracione defixum, ut si quis, maxime de principibus ecclesiasticis,

contra prefatum regem, devotum ecclesie filium, ordinacioni divine,

studiis principum ac disposicioni nostre inventus fuerit talitercontraire,

ad severitatem a) congrue ulcionis cum indignacione omnipotentis

Dei adversus illum constanter insurget indignacio apostolice potestatis,

et nichilominus eundem regem ecclesie Romane indeficiens presidium

finaliter subsequetur. Nos autem omnibus difficultatem ingerendi se

huiusmodi vel inprovide incurrendi volentes aditum submovere,

nominacionem , electionem vel assumpcionem de quocunque preter

dictum regem , Deo et ecclesie Romane devotum, l'actam vel , ipso

superstite, faciendam , exnunc inprobam nunciamus et tarn eum, qui

ex huiusmodi electione, nominacionevelassumpcione sibi usurpaveritft^

nomen regis, quam eos, qui in ipsum consenserunt, excommunica-

cionis decernimus sentencie subiacere.

Cod. Wilh. A. 102 mit der Überschrift Alexander ep. etc. archiepiscopo

Coloniensi Pertz Arch. 7, 900. Ebenso Philo!. 305, Fol. 150. — Da dieser Brief

seinem Inhalte und zum Theil seinem Wortlaute nach mit dem unter no. 46

folgenden, an die deutschen Städte gerichleten, übereinstimmt, so liisst sich

annehmen, dass er auch gleichzeitig mit demselben geschrieben sei; ich habe

ihm also unbedenklich das Datum desselben gegeben.

a) serenitatem V. — b) usurpaverint V.
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45.

Papa principi Yocando ipsnot ad cnriam.

i240. October 15. Laterani.

Gregor IX. fordert die Kirchenfürsten auf, sich durch die drohenden Abmah-

nungen Friedrich'« nicht abhalten zu lassen, am nächsten Osterfeste persönlich

vor ihm zu erscheinen.

Boehmer, Reg. Greg. IX., no. 160.

Petri navicula, matris ecclesie sinus, quasi negociorum operta

fluctibus , questionum urgencium agitata procellis , dexteram Jesu

sublevantis ignorat a). Ea quidem flatibus aquilonis inpulsa, videtur

Dominus dormitare, sed utinam tepescentibus aliis saltim filii ferant

opem consilii salutaris, ne ipsam fluctus involvat, aut pyrata crudelis

abducat in precipicium dire mortis. Porro, federe naturalis pactionis

dirupto, fides quatitur, karitas refrigescit, tepescit devocio, crescit et

Fol. 35«. invalescit malicia in Deum et proximum commissura. Ex quo sane

fidei Christiane profectibus evidens prestatur obstaculum et conse-

quenter salutis dispendia inferuntur et plebs devota fidelium , com-

modo quietis excluso, variis molestiis incipit fatigari, que in communis

statera iudicii apostolice dignitatis auctoritas iusto discussionis

examine prudenter appendens, ut omnium generalis et una mater

utilitati provideat singulorum, manus fortium, regum videlicet et

prelatorum, principum et aliorum fidelium non indigne convocare

decrevit, ut multiplicatis clamoribus Dominum suscitent dormientem,

et plurium adiuta consiliis, premencium ponderum faciat onera leviora

quietis optate portum feliciter obtentura. Verum, sicut pro certo

didicimus , singularis ille dudum ecclesie filius, sede apostolica pro-

vectus et defensus auxilio, ad imperii culmen humero materno trans-

latus, scilicet Fridericus, dictus imperator, matris exponere pudiciciam

cupiens, calidis in ipsam armatur insidiis, predictis principibus seu

prelatis, vocatis a nobis, accessum ad nos suis terroribus interdicens,

ut nullius expers calumpnie sive fraudis, eandem matrem ecclesiam

talibus infestet molestiis, ne in nTiorum valeat solacio respirare. Cum
igitur tarn sanctum generalis utilitatis propositum sub fiducia divini

a) implorat Raynald.
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favoris assumptum, humanis non debeat versuciis retardari , fraterni-

tati tue precipimus et attente rogamus, quatenus Deum homini

preferens et difficultatibus omnibus obediencie meritum anteponens,

infra proximum resurrectionis Dominice diem ad sedem apostolicam

accedere personaliter non obmittas , ut mater filiorum consolata

presencia et hostis adversantis obstaculo providencia divina sublato,

pie intencionis exordia felici communicacione conclaudas et nos super

omnibus, que ad tantum negocium expediunt exequendum, curabimus

opem et operam adhibere.

Raynald 1240, no. 58 an de» Erzb. von Sens. Dat. Laterani Idibus Octobris

anno XIV. Hieher gehört der undatirte Brief Gregor's an die Mailänder: nuper

considerantes — populi christiani bei Hahn, Coli. Mon. veterr. I* 144.

Papa omnibus civitatibus Alemanie.

125S. August 28. Anagnie.

Alexander IV. warnt die deutseben Fürsten und Städte vor der Neuwahl eines

Königs, so lange König Wilhelm lebe; er werde eine solche Wahl nie anerken-

nen, vielmehr Wilhelm zum Kaiser krönen.

Quosdam, sicut aeeepimus, adeo inpaciencie sue urget Stimulus

seu aculeus, ut, non satis preteritorum dierum malicia et precedencium

tempestatum fluetibus iatigati, videamus — ad turbacionem Romani

imperii, in euius reformacione bactenus est studiossime laboratum, et

ad humane pacis excidium — novis maebinacionibus aspirare quosdam

suseepeionem ipsius imperii, karissimo in Christo filio nostro

N. Romanorum rege adhuc superstite, invidere a). Sed mirandum

nimis foret et divini plenum animadversione iudicii, si quem

forsan ex vobis aliqua tarn perversa suggestio intus in animo commo-

veret, ut quoeunque pretextu censeret licitum, expediens aut

honestum, eorum favere consiliis, qui eo ambitu cuiuspiam mentem

temptant, quo loca vivencium, quos divinum vel humanuni non abiecit

iudicium, dampnabiliter appetantur. Quam quidem cupiditatis speciem

gentilis dampnat, fidelis abhorret, sana detestatur racio et iusta

iudicia perseeuntur. Videat quieunque non desipit, si piis auribus

a) Der Text ist irgendwo corrumpirt. Einen Sinn erhalt der Satz, wenn

er mit superstite schliesst, invidere also wegfällt.
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sint audiendi tales et ad consensum aliquem admittendi, qui euius-

piam animum attemptacione pulsando, Deum offendunt, ecclesiam

katholicam scandalizant, cuius satagunt vexare quietem , tot laboribus

procreatam, et illum dolose supplantant, quem difficilibus iniuste

cause inplicacionibus involvere moliuntur, cum sue fortune dispendio,

iactura consciencie , dampno fame , et imperii populum Christianum

confundere gestiunt, ut qui iam pacem imperii, redeunte pacate

Fol. 35 b. quietis cepit nuper commodo, reflorere, recidivis rursum bellice

tempestatis doloribus, dissicetur. Absit tarnen nicbilominus a nobis

ea varietatis nota et ea inconstancia vanitatis, quod ab eodem rege

ullatenus avertamur, qualecunque sit, gracie apostolice et auxilii

nostri patrocinium subtrahendo, euius spiritum Deus in necessitatis

articulo suscitavit, ut eo tempore, quo sedes apostolica, advocato

et defensore legittimo destituta, improba persecucionis inique

tyrannide premebatur, in tanto discrimine esset defensor et protector

apostolice libertatis. Propter quod, ut presumitur, Deus de celis

despicit super illos, qui se adversus hunc extollere non formidant,

quemfidelium principum legittimus approbavit consensus

et apostolicus favor assumpsit imperiali culmine sublimandum. Absit

quoque ab omni katholico, ut scindere querentibus regni christianissimi

principatum et in prefato rege ordinacionem divine providencie impe-

dire cupientibus aliquatenus acquiescat. Nos itaque, circa eundem

regem ordinacionis divine propositum et ecclesiastice probacionis

iudicium indeficienti ac indefessa constancia prosequi finaliter inten-

dentes, ipsum, tanquam Vocatum a Domino, in Romanum principem

imperialis honore dyadematis proximo disponimus sublimare. Igitur,

ut nulla relinquatur occasio contra huius nostre intencionis studium

aliquid in ipsius regis preiudicium adtemptandi: electionem sive

nominacionem vel assumpcionem quantamcunque, de alio presumptam

vel eciam presumendam, ex nunc cassam et reprobam promulgamus

et tarn eum, qui preter regem prefatum ex nominacione, electione vel

assumpcione quorumlibet sibi usurpaverit nomen regis, quam eos, qui

eum receperint, excommunicacionis volumus et decernimus eo ipso

sentencie subiacere. Quocirca universitatem vestram rogamus in

Domino et bortamur, per apostolica scripta mandantes, quatenus

iniquorum seductionibus super premissis vestrum animum nullatenus

inclinetis , sed eidem regi , tamquam Christo Domino , principi vestro

adherere potenter pariter et patenter. Si enim ex amonicione nostra.
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jmmo ex divine precepcionis edicto, quemadmodum, que Dei Deo et

que sunt Cesaris Cesari quisque debet aj, eidem regi debitum con-

digne obedicionis exsolveritis reverenter, Deo exinde gratitudinis

afferetis munus ad gracie incrementum, et preter sedis apostolice et

ipsius regis graciam, quam vobis per boc plenius comparabitis,

vendicabitis vobis nicbilominus et boc merito favorem omnium

populorum.

Cod. Willi. A. 101 und Pliilol. 305, fol. 149". Alexander ep. etc. universis

populis civitatum et locorum Alemanie constitutis sal. et a. b. (Pertz, Arch. 7,

900) und Cod. Troyes no. 93 Alex. etc. ven. fratribus archiepiscopis, epi-

scopis dil. ßl. No. m. (?) ducibus, marchionibus, comitihus aliisque Romani

imperii principibus per Alemanniam constitutis salutem etc. Dat. Anagnie 5

Kai. Sptbr. Pontif. n. a. 1. Arch. 7, 920. — Dass Wilhelm um diese Zeit,

namentlich in Süddeutschland, keineswegs allgemein anerkannt war, beweist

eine Urkunde aus der Nähe von Zürich (Archiv Wettingen) vom 14. August

1255, die Kopp, Eidgenössische Bünde II, 149, Anm. 4 anführt, in der es heisst:

Wilhelmo Rom. rege in inferiori Alemannia regnante.

47.

Papa iuiperatori.

?1275. December.

Dankschreiben eines Papstes (Gregor X. ?) an einen Kaiser (König Rudolf?)

für den Trostbrief, den er ihm in seiner noch andauernden Krankheit hat

zukommen lassen.

Gerbert, 2, 30.

Quod imperialis culminis altitudo letis gaudet ubique successibus,

gratum nobis est non modicum et acceptum, utpote qui bonorem

imperii tueque felicitatis augmentum ita semper amavimus et amamus,

ut tue magnificencie comodum nostrum specialiter reputemus. In biis

itaque tanquam karissimo in Christo filio paternis affectibus congau-

dentes, sublimitatem qua premines ammonemus, ut quantumcunque

successus b) mundane prosperitatis arrideat, nullatenus excellenciam

consideracionis interne a superni conditoris amore deflectat c) pariter

et timore, quia sine dubio vana delectacione deducimur, si quanto-

libet fastigio mundane sublimitatis elati, transitorie felicitatis oblecta-

a) debet am Rande V. — b) successibus V. — c) te flectat V.
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mur aj eventibus. Serenitati tarnen tue graciarum referimus actione»,

quod de ipsa nostra infirmitate sollicitus, gratum nobis solacium per

Fol. 35 c. imperiales litteras obtulisti, nee immerito quidem, quia, sicut nobis

consciencia nostra respondet, nullus posset in articulo huius temporrs

infirmari vel infirmitate suecumbere, qui felicitatem et gloriam tuam

sincerius et fidelius noseatur actenus dilexisse. Ipsa enim egritudo,

quam patimur, in eo loco et tempore nos invasit, quo pro honore tuo,

quem sincera semper affectione dileximus, patrio solo relicto , ad

remotas accessimus regiones. Unde magnificenciam tuam in huius-

modi dilectionis recordacione propensius adhortamur, quatenus hec

omnia coram oculis mentis pia meditacione proponens et bonam nobis

vicissitudinem rependens, sive nos Deus de laboribus infirmitatis

eripiat , sive de ergastulo corporalia fragilitatis deducat , ecclesiam

eius semper diligas et honores, eique, sicut prineeps christianissimus

et piissimus imperator, pacem conferre satagas et quietem, ut, sive

vivimus sive morimur, in eius presencia de tuis bonis operibus

gloriemur, cui eciam in presenti vita pro debito nostre servitutis

assistimus et ad quem, de sua misericordia presumentes, si nos

evocare voluerit, cum fiducia procedemus.

Gerbert (ihm folgt Boehmer, Reg. Greg. X., p. 333) nimmt an, der Brief

sei von Gregor X. an Rudolf geschrieben, Cenni, Codex Rudolfinus p. 357

spricht sich dag* gen aus: 1. weil Erkrankung (Mitte December 1275) und

Tod Gregor's X. (10. Januar 1276) so schnell auf einander folgten, dass Rudolf

von der ersteren sicherlich nicht zeitig genug benachrichtigt sein konnte, um
einen Trostbrief zu schreiben, auf den der Papst noch antwortete, und 2. weil

Rudolf hier als Kaiser angeredet wird. — Es bleibt indessen mögiieh, dass

Gregor sich schon krank von Rudolf zu Lausanne im October 1275 getrennt

hat, und da Ton und Inhalt des Briefes den freundschaftlichen Beziehungen

zwischen Gregor X. und Rudolf durchaus gemäss sind, so ist auch die Annahme

gestattet, die Verwandlung von regalis in imperialis beruhe auf einer Willkür

des Dictators. Das steht fest, dass Gregor X. genau so, wie in unserm Briefe

geschieht, an Rudolf hätte schreiben können.

a) oblectemur V

193

4cS.

Papa Romanorum regi.

1201.

Innocenz III. schreibt dem jungen König Friedrich von Sicilien, er halle die an

ihn gerichteten, der Kirche unzuträglichen Zumuthungen seiner Jugend zu gute,

und ermahnt ihn zum Gehorsam gegen die Kirche.

Litteras excellencie tue ea qua decuit benignitate suscepimus,

quibus libenter auditis, eum, in cuius manu corda sunt regum, pio

desiderio rogavimus atque voto, ut felicitatem iuventutis tue letis

semper successibus ampliando, tuam pro suo dirigat beneplacito

voluntatem detque tibi sapienciam et cordis latitudinem, ut scias

et intelligas, quid sit beneplacitum coram Deo et ecclesie sue

sancte aj, quantamque debeas ei reverencie plenitudinem et honoris.

Sane in hiis, que a nobis tua sublimitas requisivit, cum gravia

satis et ecclesie contraria videantur, tuam continuo non tarn volun-

tatem consideravimus quam etatem, tranquill a consideracionepensantes,

quod cum sis in annis teneris constitutus et necdum in talibus

experiencie longevitate b) edoctus, sicut ab aliis inpelleris, sie

moveris, donec superni providencia conditoris annos tuos matura

stabiliat gravitate et cordi tuo altas profundasque radices infigat sue

cognicionis pariter et infundat. Interim vero nos, quos honori et

profectibus tuis debitum pariter et affectus paterne karitatis annectit,

de tua salute c^solliciti, monemus ethortamur attente, quatenus matrem

tuam , sacrosanetam videlicet ecclesiam , diligas iugiter et honores.

Nos enim in eo sumus proposito constituti, ut te, si curaveris honorem

ecclesie conservare et nobis, tanquam patri tuo spirituali, filialis

obediencie vineulo coherere , sinceris extunc affectibus in Domino

diligamus et provideamus attencius, quomodo statum tuum salubribus

instruamus monitis et honoribus augeamus.

Vergl. einen ähnlichen Brief Innocenz' IIF. vom 3. Juli 1201. Boehmer,

Reg. Inn. no. 76. und Raumer, Hohenstaufen, 3. Aufl. 2, 406. In dasselbe Jahr

dürfte auch unser Brief gehören.

a) sancte am Rande V. — b) logevhate zum Theil auf Rasur V. — c)

saltiin V.

Fontes. Abtli. [I. Bd. XXV. 13
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49.

Papa ad graciam sedis apostolice rcvcrso.

Ein Papst begrüsst freudig einen in den Schooss der Kirche zurückkehrenden

römischen König und ermahnt ihn , auf dem betretenen rechten Wege zu ver-

harren.

Ad domum paternam, cuius limen seductus excesseras, de

regione dissimilitudinis redeunti, quamvis agenti adhuc forinsecus,

hylares tibi occurrimus et leti procumbimus ad reconciliacionis

osculum super Collum *), de tuo redditu in te ipsum eo mentis gaudio

exultantes, quo pater de a) filio redivivo quem putabat b) extinctum,

vel inventum c) quem perditum fleverat, gratulatur. Ille nimirum

sectator heredis d) hostis antiquus, natum redempcionis humane

puerum impius perdere gestiens Christum, et Christi eeclesiam vide-

lieet orthodoxam impie conatur extinguere et, tanquam insaeiabilis

inferni olla profunda, ipsum, ne nomen eius moretur in terris , quasi

Fol. 35 a. vivum et integrum deglutire. Unde, quia pariter devium ducebaris et

in interitum, et moliebaris contra proprium sanguinem illas insidias,

quibus alienum sanguinem fundere siciebas, dolendum pocius erat de

salutis tue periculo, te in malum currente cum malo, quam de

fluctuantis ecclesie detrimento. Certos namque nos reddit divina

promissio et securos, que nunquam poterit irritari, quod ecclesia Dei,

quam flatus quo ducitur non sinet fieri capcionem dentibus im-

piorum 2), contrito ad ultimum laqueo venatoris, in latitudinem exiet

libertatis, et qui eam querit opprimere cum fautoribus suis repentine